
 
Universidad de Alicante 

 

Instituto del Agua y de las Ciencias Ambientales 
 

 

 

 
 

MÁSTER EN GESTIÓN SOSTENIBLE Y TECNOLOGÍAS 
DEL AGUA 

 
 

Curso académico: 2009/2010 
 

Trabajo Fin de Máster 
 

 
APOYO AL CONTROL DE PROCESOS Y 

LABORATORIO EN LA EDAR DE TORREVIEJA. 
 
 

Autora: Isabel Nieto Castro 
 

Tutores: Ramón Pérez Aniorte 
            Jesús Sánchez Seva 

             Inmaculada Roch Berenguer 
         

 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 2 - 

ÍÍNNDDIICCEE  

 Página 

DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA 3 

DESCRIPCIÓN DEL TRABAJO REALIZADO  

1. OBJETIVOS 6 

2. DATOS GENERALES 7 

3. LA EDAR DE TORREVIEJA 9 

4. CONTROL DE PROCESOS 11 
[...]
• Tecnología y metodologías de soporte. 

• Eficiencia energética. 

 

Dentro de ésta empresa he realizado las prácticas en la EDAR (Estación 

Depuradora de Aguas Residuales) del municipio de Torrevieja (Alicante), por lo que 

estuve trabajando dentro del área de depuración de dicha empresa. 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 6 - 

DDEESSCCRRIIPPCCIIÓÓNN  DDEELL  TTRRAABBAAJJOO  RREEAALLIIZZAADDOO  

11..  OOBBJJEETTIIVVOOSS  

Los objetivos de este proyecto son dos principalmente: la parte dedicada al 

control de procesos y, por otro lado, la parte dedicada al laboratorio. 

En el control de procesos se pretende ver como es el funcionamiento de la 

EDAR, así como conocer el control de la misma, es decir, como ajustar los reactivos 

que se adicionan, el oxígeno, etc.  

En cuanto al laboratorio, el trabajo consiste en realizar todas aquellas analíticas 

requeridas para llevar un control exhaustivo del proceso, ya que tras la interpretación 

de los datos adquiridos tras los análisis se puede conocer si algo no va bien en la 

planta o, por lo contrario, si todo marcha bien. 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 7 - 

22..  DDAATTOOSS  GGEENNEERRAALLEESS  

El municipio de Torrevieja perteneciente a la provincia de Alicante, que a su vez 

forma parte de la Comunidad Valenciana, se encuentra situado al sur de la misma en el 

límite con la Región de Murcia. 

El término municipal forma parte de la denominada Vega Baja del Segura, 

comarca formada por 27 municipios del sur de la provincia de Alicante. 

             

Figuras 2 y 3. Localización de la Vega Baja dentro de la Comunidad Valenciana y mapa de la Vega 

Baja del Segura con sus municipios. 

El relieve de la comarca es esencialmente la vega del valle fluvial del río Segura 

del curso bajo con su particular huerta, a la que se suma la costa, perteneciente a la 

Costa Blanca, y las zonas montañosas del interior con cultivos de secano. 

Torrevieja es uno de los municipios más grandes e importantes de la Vega Baja, 

ocupando una superficie de 71 Km2. Éste término municipal limita con el de Guardamar 

del Segura por el norte, con el de Orihuela por el sur, y con los de Los Montesinos, 

Rojales y San Miguel de Salinas por el interior. 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 8 - 

La población oficial de Torrevieja, según datos del INE de 2009, es de 101.792 

habitantes. Hay que tener en cuenta que esta localidad cuenta con una población más 

numerosa en ciertos periodos del año, sobre todo en la época estival debido a la 

afluencia de turistas provenientes de diferentes puntos de España, así como del 

extranjero. 

 

Puesto que Torrevieja cuenta con una población muy numerosa durante todo el 

año y además aumenta considerablemente este número en ciertos momentos 

puntuales del año, este municipio necesitaba tener una EDAR con una capacidad 

suficiente para tratar toda el agua residual producida en las diferentes épocas del año. 

Por ello se han llevado a cabo diferentes ampliaciones y mejoras de la EDAR existente, 

siendo la última ampliación del año 2007. 

 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 9 - 

33..  LLAA  EEDDAARR  DDEE  TTOORRRREEVVIIEEJJAA  

Durante los años 2005 al 2007, la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas 

Residuales (EPSAR) de la Comunidad Valenciana llevó a cabo unas importantes obras 

de ampliación y mejora de la EDAR de Torrevieja. La nueva planta depuradora, una 

vez terminadas las obras y realizadas las pruebas y puesta en marcha, está 

funcionando desde la primavera de 2007 (www.agamed.com). 

La totalidad del agua residual producida en el municipio es tratada y reutilizada, 

no produciéndose ningún vertido al medio. La EDAR de Torrevieja tiene una capacidad 

de tratamiento de 60.000 m3/día y dando servicio a un total de 490.000 habitantes 

equivalentes. 

Las aguas residuales son recogidas mediante la red de alcantarillado, y 

conducidas hasta la red general de colectores de saneamiento, sumando un total de 

321 Km. de conducciones. Debido a la orografía de Torrevieja, se dispone de un total 

de 28 estaciones de bombeo de aguas residuales (EBAR’s) – la mayor parte de ellas 

situadas cerca del litoral-, que elevan el agua desde las cotas bajas hasta la Estación 

Depuradora de Aguas Residuales (EDAR), donde reciben tratamiento 

(www.agamed.com).  

La EDAR de Torrevieja dispone de 5 líneas de tratamiento biológico de aguas, 

pudiéndose poner en funcionamiento según las variaciones estacionales del caudal, lo 

que permite tratar todo el caudal anual con tratamiento biológico. 

La totalidad del agua depurada es regenerada mediante un tratamiento 

terciario consistente en una filtración rápida en lechos pulsantes de arena y 

desinfectada mediante radiación ultravioleta y, posteriormente, es reutilizada, con una 

calidad muy superior a la conseguida en instalaciones similares. El 95% del agua 

tratada se destina para riego agrícola, mediante concesiones administrativas otorgadas 

por la Confederación Hidrográfica del Segura a las comunidades de regantes Torre 

Miguel y La Pedrera. 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 10 - 

El 5% del agua restante recibe un tratamiento Terciario por Infiltración-

Percolación modificada y desinfección por cloración, y posteriormente se reutiliza para 

uso municipal en riego de parques y jardines, mediante una compleja red de 

distribución. Finalmente, el biofango producido durante el proceso de depuración, se 

destina a agricultura como mejora y acondicionamiento de suelos. 

Para hacerse una idea, durante los meses de Julio y Agosto de 2009 fueron 

tratados 1.559.280 m3, destinándose 79.737 m3 al riego de parques y jardines y usos 

municipales (www.torrevieja.es). 

 
Figura 4. Reutilización de las aguas depuradas procedentes de la EDAR de Torrevieja. 

  



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 11 - 

44..  CCOONNTTRROOLL  DDEE  PPRROOCCEESSOOSS  

En este apartado se van a detallar todas las partes de las que consta el proceso 

de depuración llevado a cabo en esta planta, procurando llevar un orden desde que 

entra el agua bruta a la planta hasta que sale ya tratada. 

Como ya se ha mencionado en otros apartados de este trabajo, el caudal total 

de agua residual que puede tratar la EDAR es de 60.000 m3/día. Hasta el momento no 

se ha llegado a tratar la totalidad del caudal para el que está preparada la planta, ya 

que como mucho se llega a tratar alrededor de los 30.000 m3/día en el mes de Agosto, 

debido al incremento poblacional que sufre Torrevieja en este mes. Durante el invierno 

el caudal a tratar es menor, siendo por ejemplo en los meses de Diciembre y Enero un 

caudal de unos 16.000 m3/día. Según esto podemos ver que el caudal medio a tratar 

durante todo el año en la EDAR de Torrevieja oscila entre los 18.000 – 20.000 m3/día. 

 
Figura 5. Esquema de la EDAR de Torrevieja. 

A continuación se van a describir las etapas de las que consta el proceso de 

depuración de las aguas residuales en esta planta. Como en todo tratamiento tenemos 

dos líneas diferenciadas, la línea de agua y la línea de fango. Dentro de cada una de 

ellas aparecen las distintas etapas que van a ser brevemente descritas. 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 12 - 

● LÍNEA DE AGUA 

PRETRATAMIENTO 

El objetivo del pretratamiento es separar la materia grosera del agua residual, 

las cuales, por su naturaleza o tamaño podrían causar problemas de operación y/o 

mantenimiento en las instalaciones, así como en las siguientes etapas de depuración. 

Estas sustancias pueden ser grandes sólidos, materia flotante de gran tamaño, gravas, 

arenas y sólidos de pequeño tamaño, aceites, grasas y flotantes de pequeño tamaño. 

Las operaciones llevadas a cabo son: 

Desbaste: consiste en la eliminación de aquellos componentes de tamaño 

grande o mediano del agua residual, mediante la utilización de rejas. En función del 

tipo de reja y separación de los barrotes podremos separar materia más gruesa o algo 

más fina (desbaste grueso y fino, respectivamente). El canal por el que llega el agua 

residual está cubierto casi en su totalidad y además en la instalación donde se 

encuentra el pretratamiento se trata el aire viciado para evitar los problemas de olores, 

producidos sobre todo por la formación de sulfuros. 

En este caso se dosifica junto al agua bruta sulfato férrico. Éste compuesto se 

usa principalmente para quitar los malos olores al agua que llega a la planta, aunque 

también sirve para el proceso de coagulación-floculación, de forma que lo sólidos en 

suspensión del agua formen agregados para facilitar la decantación de los mismos y 

así poder eliminarlos con mayor facilidad. Ésta última función es la menos importante 

en este caso, ya que el caudal a tratar es pequeño y la carga de sólidos en suspensión 

no es muy grande. Por ello la función principal del sulfato férrico es para desodorizar el 

agua residual. 

Desarenado y desengrasado: aquel proceso en el que se extrae del agua 

residual las arenas, gravas, etc. que tengan una mayor velocidad de sedimentación 

que la materia orgánica en suspensión, de forma que se puedan eliminar y evitar que 

puedan dañar a los equipos. 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 13 - 

El desarenador de esta EDAR lleva incorporado un carro en el que está 

instalado por un lado una bomba que succiona las arenas que quedan en el fondo del 

equipo y las vierte a un apartado que las conduce al caballito de arenas, el cual 

termina de separar las arenas del agua para verterlas a un contenedor y ser eliminadas 

en vertedero. Por el otro lado del carro hay un cepillo que se encarga de arrastrar las 

grasas que llegan a un canal anexo al equipo, de manera que son retiradas y enviadas 

al concentrador de grasas. Éste equipo se encarga de separar la grasas (retiradas 

previamente) del agua que le queda, para después ir a un contenedor y ser eliminadas 

posteriormente. 

Una vez superada la etapa del pretratamiento el agua residual pasa a la Balsa 

de Homogenización. Su función consiste en homogeneizar bien el agua con el férrico 

que se adicionó en el pretratamiento, además de actuar como regulador del caudal de 

agua que se manda a la etapa posterior, que en este caso sería el tratamiento 

secundario. Esto hace que al reactor biológico llegue siempre un caudal más o menos 

constante, lo que ayuda a controlar el proceso y evitar cualquier tipo de problema en el 

reactor por tener un caudal demasiado alto o demasiado bajo. La balsa se encuentra 

en aireación para facilitar la mezcla del agua con el férrico en su interior, así como 

evitar que puedan precipitar las sustancias que puedan quedar suspendidas en el 

agua. 

TRATAMIENTO PRIMARIO 

En esta etapa el principal objetivo es la reducción de sólidos en suspensión, y 

también de la DBO5, dado que parte de dichos sólidos está constituida por materia 

orgánica. El sistema más habitual utilizado en este proceso es la sedimentación o 

decantación primaria, donde se dejan decantar todos los sólidos en suspensión por 

acción de la gravedad. 

En la EDAR de Torrevieja se omite esta etapa, aunque los decantadores están 

por si en algún momento hiciese falta ponerlos en marcha. El motivo para no utilizarlos 

es que el caudal a tratar en la planta es pequeño, así como la carga de sólidos en 

suspensión del agua, por lo que no se necesita llevar a cabo una decantación primaria 

antes de pasar a los reactores biológicos. La calidad previa del agua a tratar permite 

que el biológico pueda soportar esa carga sin problemas, además la balsa de 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 14 - 

homogenización regula el caudal que se envía a los biológicos para evitar problemas de 

cualquier tipo. 

TRATAMIENTO SECUNDARIO O BIOLÓGICO 

Los objetivos de esta etapa son la eliminación o reducción de la contaminación 

orgánica y la coagulación y eliminación de los sólidos coloidales (no decantables). En 

estos procesos intervienen microorganismos que actúan sobre la materia orgánica e 

inorgánica, suspendida, disuelta y coloidal existente en el agua residual, 

transformándola en sólidos sedimentables que puedan separarse fácilmente.  

Consta de dos partes: el tratamiento biológico propiamente dicho, serían los 

reactores biológicos, y la decantación secundaria.  

Para este caso concreto, el tratamiento biológico utilizado es el de lodos o 

fangos activos. En este proceso se distinguen dos tipos de operaciones: la oxidación 

biológica y la separación sólido-líquido. La primera de ellas se lleva a cabo en el reactor 

biológico donde se desarrolla un cultivo biológico formado por un gran número de 

microorganismos agrupados en flóculos (fangos activados). La población bacteriana 

debe mantenerse en un determinado nivel, de forma que se mantenga un equilibrio 

entre la carga orgánica a eliminar y la cantidad de microorganismos existentes en el 

reactor. Para que el proceso funcione correctamente es necesario el aporte de oxígeno 

y cierta agitación, para la acción depuradora de las bacterias aerobias, evitar la 

sedimentación de los flóculos de fango en el reactor y permitir la homogeneización de 

los fangos activos. 

Los reactores biológicos de ésta EDAR tienen una parte que es una cámara 

óxica (con oxígeno) y otra anóxico (sin oxígeno). Esto se debe a que se producen 

también procesos de nitrificación y desnitrificación para eliminar nitrógeno en forma de 

N2, disminuyendo así la cantidad de este compuesto que puede contener el agua en 

etapas posteriores. Para ayudar a este proceso de desnitrificación se produce una 

recirculación dentro del mismo reactor biológico.  

Una vez la materia orgánica ha sido suficientemente oxidada, el licor mezcla se 

envía al decantador secundario donde van a ser separados el agua depurada o 

clarificado y los fangos floculados. Estos últimos se recirculan al reactor biológico, para 



 
Apoyo al control de procesos y laboratorio en la EDAR de Torrevieja 

 
 

 

- 15 - 

mantener en el mismo una concentración fija y suficiente de bacterias. El excedente 

(fangos en exceso) se extrae o se purga del sistema y se evacua hacia el tratamiento 

de fangos. 

Cabe destacar que tras la decantación secundaria la calidad del agua depurada 

es muy elevada, pero debido al uso posterior que va a tener el agua se someterá a un 

tratamiento terciario para lograr un mayor grado de depuración (tratamiento de afino). 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

Este tipo de tratamiento constituye un complemento a la depuración, como ya 

se ha comentado anteriormente, ya que se trata de adaptar la calidad del agua 

depurada a las normas establecidas según su uso o destino. 

En este caso el tipo de tratamiento terciario utilizado es por filtros de arenas. 

Hay dos tipos: lecho de arena rápido aireado y filtro de arena por infiltración-

percolación modificado. El primero de ellos es el más nuevo, se introdujo en el proceso 

de depuración tras la última ampliación de la planta. Consiste en un lecho de arena a 

través del cual pasa el agua proveniente del tratamiento secundario, se encuentra 

continuamente aireado para facilitar el paso del agua y retener las partículas que aún 

pueda contener disueltas o suspendidas. Por este equipo pasa el 95% del agua tratada 

en la planta, la cual pasa por una desinfección con radiación ultra violeta (lámparas 

UV). Aproximadamente hay unas 30 lámparas por tubo, siendo un total de 5 tubos por 

los que pasa toda el agua. Finalmente, el agua desinfectada mediante radiación UV es 

enviada a la balsa de los regantes, desde donde se distribuirá como agua de riego para 